MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 367/2019, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

Retificação referente ao Edital nº 344/2019, de 29 de Agosto de 2019

PROCESSO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE
APOIO FINANCEIRO AOS GRUPOS DE PESQUISA DO INSTITUTO

FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA no uso de suas atribuições, torna pública a abertura das

inscrições para o Processo de Seleção de Propostas para Concessão de

Apoio Financeiro aos Grupos de Pesquisa Cadastrados na Instituição.

1. Onde se lê:

7.2. A avaliação da produtividade do pesquisador será realizada com base no

Índice de Produtividade Individual (IPI), pontuação computada no valor de zero a

dez, obtida a partir das produções científicas, artístico-culturais, propriedade

intelectual e orientações concluídas nos últimos 5 anos (2015-2019),  conforme

anexo I.

2. Leia-se

7.2. A avaliação da produtividade do pesquisador será realizada com base no

Índice de Produtividade Individual (IPI), pontuação computada no valor de zero a

dez, obtida a partir das produções científicas, artístico-culturais, propriedade

intelectual nos últimos 5 anos (2015-2019),  conforme anexo I.

Santa Maria/RS, 16 de Setembro de 2019.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 0979/2014

../fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br